



## رازی و فوائدگان

برای مثال یک شرکت داروسازی لاگزاراسین خوراکی و تنطوریید موضعی را با یک رنگ و یک شکل در یک نوع شیشه بسته بندی می کند و چندی پیش نزدیک بود به علت اشتباه یکی از پرسنل داروخانه که به علت سواد ناکافی در زمینه دارو و نداشتن حساسیت لازم در این مورد، این ۲ دارو را کنار هم چیده بود، به علت شباهت بسیار برچسب به جای یکدیگر به مشتری تحویل داده شوند که خوشبختانه

### ❁ لزوم دقت کارخانه های داروسازی

«...از اولین مطالبی که در داروسازی صنعتی فرا گرفتیم این بود که زمینه برچسب داروهای خوراکی سفید و زمینه برچسب داروهای موضعی و غیر خوراکی قرمز رنگ باشد. این استاندارد رنگی به ظاهر ساده نقش زیادی در سرعت و امنیت کار داروساز در داروخانه دارد که امید است بعضی از شرکت های دارویی به آن توجه بیشتری به عمل آورند.»



موضوع را متوجه شدیم. درست است که دکتر داروساز باید دقت کند ولی رعایت استانداردهای لازم کمک می‌کند تا در وقت کمی که برای هر نسخه در داروخانه‌های ایران لحاظ می‌شود، دانسته‌های خود را در جهت توصیه‌های لازم به بیمار کمک گیریم و نه آنکه مراقب شباهت‌های ظاهری داروها باشیم.

از دیگر موارد مشابه بلیسترهای مترونیدازول و وراپامیل یک کارخانه هستند که از نظر رنگ و شکل ظاهری بسیار شبیه هم می‌باشند و...»

تهران - دکتر فاطمه برزآبادی - داروساز

### ❁ کاربرد خوب جدول علمی

«...طرح جداول علمی به یادگیری داروهای جدید و کاربرد آنها به طور خلاصه کمک می‌نماید. هم چنین در بخش رازی و خوانندگان پاسخ مسؤوولین محترم را نیز در مورد مشکلات داروسازان در مورد بیمه‌ها و...به نظر خوانندگان برسانیم.»

مشهد - دکتر مجید نجارزاده - داروساز

### ❁ هشدار به همکاران دندانپزشک

«...موضوعی که مدت‌ها فکر اینجانب را به خود مشغول کرده است این است که مگر راه انتقال ویروس ایدز و ویروس هپاتیت B از طریق انتقال و یا تماس خونی نیست؟ پس چرا بین راه‌های پیشگیری از انتقال این دو بیماری خطرناک نقش دندانپزشکان و استفاده مکرر آنها از یک دستگاه در معاینات خود در پیام‌های بهداشتی نادیده گرفته می‌شود؟ اینجانب خود یک بیمار HBS مثبت را نزد یکی از دندانپزشکان

بردم و بنابر وظیفه سفارش کردم که ایشان HBS مثبت هستند، ناگهان دندانپزشک محترم از جا پرید و مثل این که با پدیده خارق‌العاده‌ای روبرو شده است بلافاصله دستور داد لوازم جداگانه برای بیمار بیاورند و پس از معاینات در حالی که تمایل نداشت نوبت ترمیم به بیمار بدهد و در نهایت دستور داد همگی دستگاه‌ها را کنار گذارند و این در حالی است که آینه آلوده نفر قبل در ابتدا روی میز کار ایشان بود و در صدد بودند که برای بیمار ما هم استفاده نمایند. حال سؤال این است مگر نه این که هر بیماری که وارد مطب دندانپزشکی می‌شود دندانپزشک بایستی فرض را بر این بگذارد که بیمار یا HIV مثبت و یا HBS مثبت است، پس چرا تقریباً اکثر دندانپزشکان این موضوع را رعایت نمی‌کنند؟ چرا بازرسان مخفی به‌عنوان بیمار کار دندانپزشکان را زیر نظر نمی‌گیرند تا از قربانیان این دو بیماری کاسته شود؟...»

دهدشت - دکتر سعید کیانی - داروساز

□ این در حالی است که از اقبال پر خطر قربانی ابتلا به بیماری‌های فوق می‌باشند. امید است با توجه بیشتر به مخاطرات فردی و اجتماعی همکاران دندانپزشک خود پیشگام در راه رعایت نکات بهداشتی لازم باشند.

### ❁ «خار علیص» چیست؟

- «در پی درج مقاله «خار علیص» در شماره ۲ فروردین ۷۹ در نشریه رازی، نامه زیر از سوی یکی از همکاران به دفتر نشریه واصل شد. از نویسندگان مقاله فوق می‌خواهیم تا سؤالات این همکار گرامی که سؤال احتمالی دیگر همکاران

نیز می‌باشد پاسخ دهند.

«...مقاله مربوطه برایم بسیار جالب بود ولی متأسفانه به هیچ عنوان نتوانستم از آن استفاده درمانی و علمی داشته باشم، زیرا:

۱- با اساتید محترم فارماکوگنوزی دانشکده داروسازی دانشگاه تبریز تماس حاصل نمودم ولی متأسفانه اطلاعاتی در این زمینه نداشتند و حاصل مطالعات آنها هم شامل مراتبی بود که در مجله منعکس گردیده بود.

۲- آدرس، شماره تلفن، نحوه تماس برای دسترسی به نویسندگان محترم مقاله که در صفحه ۵۲ شماره ۳ فروردین سال ۷۹ نوشته شده بود در دسترس نداشتم.

۳- نویسندگان محترم عکسی از گیاه را برای شناسایی چاپ نکرده بودند تا شاید بتوان از روی عکس، گیاه را شناسایی و استفاده کرد.

۴- هر گیاهی برای خود در هر جایی، اسم محلی دارد و لذا خار علیص در تبریز و به زبان آذری چه نامیده می‌شود؛ نمی‌دانم تا لاقبل به عطاران جوان و یا قدیم مراجعه نمایم.

۵- صورت‌های دارویی ذکر شده در آخر مقاله، مثل: تنطور و عصاره، در کجا یافت می‌شود؟ و به کدام فروشگاه، داروخانه، عطاری و... باید مراجعه کرد و به طور مثال تنطور آن را خریداری نمود و با مقدار دوزی که تعیین کرده‌اند مصرف نمود؟

۶- اگر به هر حال، خار علیص را در شهرستان یاقتم (که به نظرم بعید می‌آید زیرا که هیچ نشانه ظاهری، جز ثوری از آن در دست ندارم) آیا عصاره آن را باید تهیه کنم؟ تنطور آن باید تهیه گردد؟ یا دم کرده، انفوزیون و... این گیاه نیز قابل مصرف است؟

۷- برای تنطور و عصاره مقدار مصرف در مقاله ذکر گردیده است، حال چگونه باید این مقادیر را در عصاره و تنطور تهیه شده توسط خودم را اندازه‌گیری نمایم؟ و مقیاس و استاندارد ما چیست؟ و اگر دم کرده آن می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد، مقدار وزن گیاهی که باید برای این موضوع به کار برد چقدر است؟ چه مدت می‌توان دم کرده آن را نگهداری نمود؟ و نحوه دم کرده آن چگونه است؟»

تبریز- دکتر محمدرضا جلال‌زاده- داروساز

